
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n.643 Addì, 28 dicembre 2021 

 

 

Oggetto: Convenzione Tecnoservicecamere Scpa, per l’esecuzione dei servizi e delle 

attività di “global service”: adesione. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali ed il raggiungimento dei 

propri scopi le Camere di Commercio possono avvalersi delle società “in house” del sistema 

camerale, regolarmente iscritte nell’elenco Anac, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. tra cui la società Tecnoservicecamere, organismo consortile che opera nei settori della 

gestione e della manutenzione del patrimonio immobiliare, iscritta con delibera dell’Autorità n. 848, 

del 2/10/2018; 

Tenuto conto che l’Ente camerale è socio della società Tecnoservicecamere e come tale può 

ricorrere alla stessa società consortile in virtù di quanto previsto dalle norme in tema di affidamenti 

in house e dallo statuto della società stessa; 

Tenuto conto, altresì, che già le preesistenti Camere di Commercio di Frosinone e Latina si 

sono avvalse del supporto della società Tecnoservicecamere a cui hanno affidato incarichi 

professionali per servizi di ingegneria, sicurezza sul lavoro, nonché incarichi nell’ambito delle 

attività di global service, previa analisi di benchmark, ottenendo servizi di elevata qualità ispirati a 

principi di economicità, efficacia ed efficienza; 

Ritenuto di stipulare con la società Tecnoservicecamere apposita Convenzione che disciplina  

rapporti tra l’ente e la società stessa per l’esecuzione di servizi e attività di global service, facility e 

property management; attività di assistenza e consulenza nei settori tecnico-progettuali, compresi 

studi di fattibilità, ricerche, progettazioni e validazioni di progetti, direzione di lavori; attività di 

supporto nelle funzioni e nelle attività di stazione appaltante nonché lo svolgimento, alle condizioni 

e nei limiti ammessi dalla normativa vigente, di dette funzioni; 

Esaminata la bozza della suddetta Convenzione in cui vengono disciplinati in particolare gli 

aspetti afferenti: il conferimento dell’incarico, l’esecuzione, la remunerazione delle attività, i termini 

di fatturazione e pagamento e in cui viene specificato all’art. 1 che tutti gli incarichi conferiti in forza 

di precedenti accordi sono ad essa correlati;  

Ritenuto di sottoscrivere la suddetta convenzione per un periodo di 24 mesi,  

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal 

Responsabile della Posizione Organizzativa Provveditorato sia sotto il profilo tecnico che della 

legittimità, 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.643, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

DETERMINA 

-di aderire alla Convenzione proposta dalla società Tecnoservicecamere S.c.p.a., di Torino, 

descritta in premessa, per un periodo di 24 mesi e allegata al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Provveditorato 
(dr.ssa S.A. Balestrieri) 

________ 

 IL DIRIGENTE 
 (dott. Erasmo Di Russo) 

BS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-28T12:26:33+0000
	BALESTRIERI SABINA ALESSIA


		2021-12-28T12:45:51+0000
	DI RUSSO ERASMO




